A di 5 ditto. Ritornò da Ferrara degli Ambasciatori mandati dall'Arte, ancor

non si sa che cosa habbiano stabilito,

LANcilotto (Tuonasmo). Cronica. Vol. VIII. ab
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Li Signori Conservatori hanno fatto comandare della paglia quattro di sono, per

la venuta che farà il Sig. Duca, per andare ad incontrar Cesare, benchè ancor non

si sapia dove faranno tra il Papa e lui parlamento.

A di 7 maggio 1543. Per nuova da Mantova, che il Rev." Cardinale fratello

del Duca fa raccogliere le cavalette per su tutto il suo ducato, innanzi che cressano

di più, e vi paga soldi tre mantovani per libbra. Vi è tali che ne raccoglie per

un ducato il giorno, le quali sono nate dalla moltitudine dell'anno passato che

erano in quelle parti, et in la campagna da Verona, et per la Lombardia che gua

starono tutti li frutti della terra et le bruggiavano, dove vi restò l' ove, che n'è

nate queste al presente. Dio ce ne guardi che non ne venga in queste bande, come

fece l'anno passato, in le ville di sotto, benchè fossero mangiate dalli porchi, e

se non fosse stato questo s'inzerimezava tutto il paese. -

A dì 8 ditto. Tutta questa notte et questo giorno è piovuto forte.

A di 9 ditto. Tutta questa notte è nebiezato, et questo giorno piove temperata

Imente. -

A di 10 ditto. Questa notte è nebiezato et fa il simile questa mattina, la gente

si cominciano a tristare di tanta acqua et freddo insieme come fusse d'autunno.

A di 11 ditto. Copia della grida fatta sopra alle monete, ciò è:

Havendo inteso l'Illmo ed Eccelº S. D. Hercole di Ferrara, Modena e Reggio

duca quarto, di Carnuto p.º March. d'Este, di Rovigo et Grison, conte di Carpi,

Montargis et di Commacchio Signore.

Che da molti mesi in quà è augumentato l'oro e de giorno in giorno si va au

gumentando et è multiplicato in infinita quantità di monete di bassa lega di tristo

metallo, et similmente de quattrini forastieri differenti dal vero et comune precio

delle buone monete in questa sua inclita città di Modena et suo ducato, et che

ogni giorno più li n'abbondano e per tal causa l'oro si è innalzato et s'è pri

vata e priva de monete buone d' oro et d'argento con grandissimo ed enormis

simo danno di questo suo popolo fedelissime, et che ancor questo è cagionato dal

l'astutia delli Maestri delle Zecche, banchieri et altre persone che si sono inteso

insieme et introdutto contro la forma de statuti de' Banchieri, il disfare et fondere

le buone monete d'oro e d'argento in ordine di mercantie et anco venderne a

persone che ne portano fuori del dominio di S. Eccelº per disfare in altre Zecche,

et in condurre delli quattrini forastieri et mescolarli con li quattrini modenesi, fab

bricati di buon metallo. Desideroso S. Eccelº d' occorrere a tanto detrimento e di

provvedere alla indennità di detto populo a benefitio deli quali et con modo Sua

Eccelº ogni di più pensa, et avendosi certificato S. Eccel.” di tal disordine

e dispendio da persone espertissime, ha ritrovato ciò procedere dalli detti ban

chieri et mercanti da monete, che fanno guastare et fondere le monete d'oro et

argento fino, che sono del comio di S. Eccel." et altri Signori et Dominii et fanno

mercantia. -

Et volendo S. Eccel.º ponergli ordine opportunamente, per beneficio universale
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de' suoi fedelissimi sudditi, per la presente sua grida ordina, statuisce e comanda

che per l'avvenire non sia persona alcuna, di che stato, grado, conditione et quali

tà essere o sia, che ardisca e presuma di comprare nè barattare, per causa de mer

cantia di dinari, quantità alcuna di monete d'oro od argento fino in monete di

bassa lega per esportarli de Modena o portarle con essa per modo di mercanzia

o come mercante, sotto pena di perdere le monete, et di ducati 100 d' essere ap

plicati per un 3.º all' accusatore, al quale si crederà ed con un sol testimonio, et

per li due terzi alla ducal Camera, et quella maggior pena che serà arbitrato per

Sua Eccel.”, hauto rispetto alle persone che caderanno in tale errore.

Statuisce ordina et comanda, che da mo inanzi li M.” Zecchieri di questa sua

città di Modena non ardiscano, nè presumano battere, nè fabbricare moneta alcuna

che non sia d'argento di buona lega, senza espressa licentia di S. Eccel.”, sotto

quella pena arbitraria per Sua Eccelº d'essere applicata ut supra.

Item similmente Sua Eccelº ordina statuisce, concede e comanda, che tutte le

monete d'oro et d' argento che seranno buone et della perfectione che devono es

sere, della liga che ora sono e non tose et leggiere, se spendano per l'infrascritto

modo videlicet. - -

Tutti li scudi d'oro di qualunque conio, che sieno di buon oro e peso per lire 3,

e soldi 17 l'uno e non più, sotto pena di perdere detti scudi e quella pena ar

bitria in la quale S. Eccel.” vuol incorsa, così quelli che daranno come quelli che

receveranno di più di detto precio, sotto la qual pena e grida siano similmente com

presi tutti gli officiali et esattori di S. Eccel.”, se spenderanno e pigliaranno le mo